Agenda - Y Pwyllgor Deisebau

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd Graeme Francis - Clerc y Pwyllgor
Dyddiad: Dydd Mawrth, 23 lonawr 2018 Kath Thomas - Dipwrwy Glerc

Amser: 09.15 0300 200 6565

SeneddDeisebau@cynulliad.cymru

2.1

2.2

2.3

Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant
(Tudalennau 1 - 26)

Deisebau newydd

P-05-794 Gostwng yr Oedran Pleidleisio i Un ar Bymtheg

(Tudalennau 27 - 35)
P-05-795 Achosi Niwsans neu Aflonyddwch ar safleoedd y GIG

(Tudalennau 36 - 40)
P-05-796 Galw ar Lywodraeth Cymru i wahardd yr arfer o ddefnyddio
anifeiliaid gwyllt mewn syrcasau yng Nghymru

(Tudalennau 41 - 56)
P-05-797 Sicrhau mynediad i'r feddyginiaeth ffibrosis systig, Orkambi, fel
mater o frys

(Tudalennau 57 - 68)

Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol

Economi a thrafnidiaeth

3.1

P-04-667 Cylchfan ar gyfer Cyffordd yr A477A4075
(Tudalennau 69 - 70)

Addysg

,Ff Cynulliad National
/’ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales



3.2 P-05-722 Diogelu Anghenion Addysgol Arbennig
(Tudalen 71)
3.3 P-05-787 Achub Cenhedlaeth y Dyfodol yng Nghymru
(Tudalennau 72 - 75)

Cymunedau

3.4 P-05-742 Peidiwch a gadael i Forsythia gau!
(Tudalennau 76 - 79)

lechyd a gwasanaethau cymdeithasol

3.5 P-05-766 Dylid Gwneud Opsiwn Fegan yn Orfodol Mewn Ffreuturiau
Cyhoeddus
(Tudalen 80)
3.6 P-05-764 Gwell Gwasanaethau lechyd Meddwl ar gyfer Oedolion
(Tudalennau 81 - 82)
3.7 P-05-784 Dibyniaeth ar gyffuriau presgripsiwn ac effeithiau diddyfnu -
adnabyddiaeth a chefnogaeth
(Tudalennau 83 - 100)

Tai

3.8 P-05-790 Mynd i'r afael a chysgu ar y stryd
(Tudalennau 101 - 104)

Ynni, cynllunio a materion gwledig

3.9 P-05-778 Amddiffyn Cyllyll M6r ar Draeth Llanfairfechan
(Tudalennau 105 - 109)

4 Sesiwn dystiolaeth - P-05-751 Cydnabod achosion o Ddieithrio

Plentyn oddi wrth Riant

(Tudalennau 110 - 127)
Paul Apreda, Deisebydd



Dr Sue Whitcombe, Seicolegydd Siartredig



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42 
[...]
ysg ddinasyddiaeth yn
cael ei chymryd o ddifrif, ac i osgoi rhagfarn wleidyddol a'r canfyddiad o
ragfarn wleidyddol;

v Cael ei hadolygu ar 6l cyfnod addas i sicrhau bod ei dyluniad a'r modd y
caiff ei chyflawni yn bodloni'r amcanion.

Tudalen y pecyn 35



Eitem 2.2
P-05-795 Achosi Niwsans neu Aflonyddwch ar safleoedd y GIG

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Claire Thomas, ar 6l casglu 74 o lofnodion
ar-lein.

Geiriad y ddeiseb:

Creodd A119 o'r Ddeddf Cyfiawnder Troseddol a Mewnfudo 2008 bwerau i
ddelio a phobl sy'n achosi niwsans neu aflonyddwch ar safleoedd y GIG. Ni
chafodd hyn ei ddeddfu yng Nghymru, ac nid oes unrhyw ddarpariaethau i
ddelio a phobl sy'n creu problemau ar gyfer y GIG yn y modd hwn.

Mae yna nifer o unigolion sy'n achosi problemau tra ar safleoedd y GIG, ac
mae'r heddlu yn derbyn llawer o alwadau i ddelio ag ymddygiad o'r fath, ond
nid oes unrhyw ffordd o ymdrin a'r mater hwn yn effeithiol gan nad oes
trosedd benodol y gall yr heddlu ei defnyddio i atal pobl, heb fod ganddynt
esgus rhesymol, sydd naill ai'n achosi aflonyddwch neu niwsans, yn gwrthod
gadael yr adeilad pan ofynnir iddynt, neu nad ydynt ar y safle at ddiben cael
cyngor, triniaeth neu ofal meddygol.

Gwybodaeth ychwanegol:

Mae'r gost i wasanaethau iechyd a'r heddlu wrth ddelio a phobl sy'n achosi
niwsans ar safleoedd y GIG yn sylweddol. Mae nifer o'r unigolion hyn yn
ymddangos dro ar 6l tro, ac nid oes unrhyw bwerau i ddelio a hyn. Mae eu
presenoldeb hefyd yn achosi gofid i eraill sy'n mynd at y GIG am resymau
dilys. Mae A119 o Ddeddf Cyfiawnder Troseddol a Mewnfudo 2008 wedi cael
ei defnyddio'n llwyddiannus gan yr heddlu ac iechyd yn Lloegr i fynd i'r afael
a'r mater ers i'r adran benodol ddod i rym yn 2009, ac eto nid oes unrhyw
bwer i wneud hynny yng Nghymru, ac er bod Llywodraeth Cymru wedi
awgrymu y byddai pwerau tebyg i fynd i'r afael a'r mater hwn yn cael eu
datblygu yng Nghymru, nid yw hyn wedi digwydd.

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

e Canol Caerdydd
e Canol De Cymru

Tuda
[...]
ynyddu’r gosb hyd at
uchafswm o 12 mis yn y carchar), ac mae hefyd yn creu ffactor gwaethygol statudol a fydd yn
berthnasol yn achos ymosodiadau eraill a throseddau cysylltiedig yn erbyn staff vy
gwasanaethau brys.

Gellir dod o hyd i ragor o wybodaeth ym Mhapur Briffio Llyfrgell Ty’r Cyffredin (Saesneg yn
unig).

Tudalen y pecyn 39

Briff Tudalen | Briefing Page 3

Cyfeirnod y Gwasanaeth


https://services.parliament.uk/bills/2017-19/assaultsonemergencyworkersoffences.html
http://researchbriefings.files.parliament.uk/documents/CBP-8113/CBP-8113.pdf

Vaughan Gething AC/AM

Ysgrifennydd y Cabinet dros lechyd a Gwasanaethau
Cymdeithasol

Cabinet Secretary for Health and Social Services

Llywodraeth Cymru
Ein cyf/Our ref VG/05160/17 Welsh Government

David John Rowlands AM
Chair - Petitions committee.
National Assembly for Wales
Cardiff Bay

Cardiff Bay

CF99 1NA

government.committee.business@wales.gsi.gov.uk

11 Rhagfyr 2017

Annwyl David,

Diolch yn fawr am eich llythyr, dyddiedig 20 Tachwedd, ynglyn & Deiseb P-05-795, Achosi
Niwsans neu Aflonyddwch ar safleoedd y GIG, a oedd yn gofyn am fy marn ar y materion a
godwyd cyn ichi ystyried y ddeiseb yn ffurfiol am y tro cyntaf.

Rwyf wedi ymchwilio i'r mater hwn ac rwyf wrthi’n ystyried a yw hi’n bridol yn awr i weithredu
adran 119 yng Nghymru trwy gyhoeddi Gorchymyn Cychwyn.

Byddaf yn ysgrifennu atoch eto am hyn yn y flwyddyn newydd.

Vaughan Gething AC/AM
Ysgrifennydd y Cabinet dros lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol
Cabinet Secretary for Health and Social Services

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:

Bae Caerdydd « Cardiff Bay 0300 0604400
Caerdydd . Cardiff Gohebiaeth.Vaughan.Gething@llyw.cymru
CF99 1NA Correspondence.Vaughan.Gething@gov.wales

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg. Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.

We welcome receiving correspondence in ledﬂ;e@r&p@@g&neé@d in Welsh will be answered in Welsh a
[...]
an assist members or the Welsh Government further in their deliberations | would be
more than happy to do so.

Linda Evelyn Joyce Jones 14/1/2018.

Tudalen y pecyn 56



Eitem 2.4

P-05-797 Sicrhau mynediad i'r feddyginiaeth ffibrosis systig, Orkambi, fel
mater o frys

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Rhian Barrance, ar 6l casglu 5,717 o
lofnodion ar-lein.

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i alw am ddatrysiad i
drafodaethau parhaus rhwng GIG Cymru, Grwp Strategaeth Meddyginiaethau
Cymru Gyfan, Pwyllgor lechyd a Gwasanaethau Arbenigol Cymru a Vertex
Pharmaceuticals ynghylch mynediad i'r feddyginiaeth ffibrosis systig,
Orkambi, fel mater o'r brys eithaf.

Gwybodaeth ychwanegol:

Mae gan 418 o bobl yng Nghymru ffibrosis systig (CF). Mae CF yn anhwylder
etifeddol sy'n lleihau bywyd. Yr oedran canolrifol ar farwolaeth i berson a CF
yn 2016 oedd 31 oed. Mae CF yn cael ei achosi gan fwtadiadau yn y genyn
CFTR sy'n arwain at fwcws trwchus, gludiog yn cronni yn yr ysgyfaint ac
organau eraill. Yn raddol, mae'r croniad hwn yn achosi heintiau cronig yn yr
ysgyfaint a difrod cynyddol i'r ysgyfaint. Mae'r baich triniaeth ar gyfer person
a CF yn uchel a gall bywyd bob dydd fod yn anodd.

Mae Orkambi yn feddyginiaeth fanwl y gallai 40% o bobl yn y DU gyda CF
gael budd ohoni. Tra bod triniaethau CF confensiynol yn targedu'r
symptomau, mae meddyginiaethau manwl yn mynd i'r afael a'r mwtadiadau
genetig sylfaenol sy'n achosi'r cyflwr. Er nad yw Orkambi yn wellhad,
canfuwyd ei bod yn arafu'r dirywiad yng ngweithrediad yr ysgyfaint - yr
achos marwolaeth mwyaf cyffredin i bobl a CF - o0 42%.

Ym mis Gorffennaf 2016, cydnabu'r Sefydliad Cenedlaethol Rhagoriaeth
Glinigol (NICE) Orkambi fel 'triniaeth bwysig.' Fodd bynnag, nid oeddent yn
gallu argymell y cyffur i'w ddefnyddio o fewn y GIG ar sail cost
effeithiolrwydd a diffyg data hirdymor.

Ym mis Mehefin 2017, trefnodd yr Ymddiriedolaeth Ffibrosis Cystig

ddiwrnod o brotest cenedlaethol yn y Senedd, Stormont, H
[...]
ing | have always talked
and dreamed about with my parents and yet now that Orkambi is within touching distance | have to
remind myself not to get my hopes up too much until it is available in Wales. It is incredibly cruel for
all of us, knowing that Orkambi is available in countries across the world when our fight continues.

| urge the Welsh Assembly to debate this issue. | don’t want my family and friends to be faced with
another battle for medicines that could so easily change my life and the lives of others with cystic
fibrosis. Please end the wait and give us hope again.

Tudalen y pecyn 68



Eitem 3.1

P-04-667 - Cylchfan ar gyfer Cyffordd yr A477/A4075

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Cyngor Tref Sir Benfro ar ar ol
casglu 115 Llofnod

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog
Llywodraeth Cymru i gael gwared ar Gyffordd Mynegbost yr
A477/A4075 a rhoi cylchffordd yn ei lle - nid yw'r trefniadau
presennol wedi datrys y problemau ar y rhan beryglus hon o'r

ffordd.destun mesurau arbennig.
Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad
- Gorllewin Caerfyrddin a De Sir Benfro

- Canolbarth a Gorllewin Cymru

Tudalen y pecyn 69



P-04-667 Roundabout for the A477/ A4075 Junction - Correspondence
from the petitioner to the Committee, 15.12.17

Good Afternoon Kathryn

Thank you for your email. The response from the committee and the final stage 4
document was discussed at a recent meeting of Pembroke Town Council on
Thursday 7th December.

| have been asked to write to you to express Councils deep disappointment with the
findings of the document. The report actually states that the Accident rate has
increased, and | quote " There has been an increase in the total number of collisions
per year in the "After" period compared with the average for the three years in the
Before period. In addition there has been an increase in the number of collisions
involving a right turning vehicle emerging from the A4075 failing to give way to a
westbound A477 vehicle". so obviously it is not doing what it is supposed to do,
and in our opinion the only way forward is the installation of a roundabout, and
urge you to reconsider this position.

We have now written to Valero and David Saunders Haulage which uses this junction
on a regular basis, so we can report to you their findings.

We quote again this is a dangerous junction, and is an accident waiting to happen,
and will keep pointing this out again and again and will hold them responsible for
the next death that will occur if the layout of the road stays the same.

| would be grateful if you could forward the above to be included for the Agenda on
9th January, and will try my best to forward further correspondence to you by the
2nd.

Kind Regards

Suzie Thomas
Town Clerk - Pembroke

Tudalen y pecyn 70



Eitem 3.2

P-05-722 - Diogelu Anghenion Addysgol Arbennig

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Nicola Butterfield, ar 6l casglu 553 llofnod
bapur.

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i sicrhau bod y gwariant ar y ddarpariaeth anghenion addysgol arbennig yn
cael ei glustnodi, gan gydnabod fod hwn yn fuddsoddiad ym mhlant Cymru,
ac y dylai awdurdodau lleol gael eu cyfarwyddo i sicrhau bod lefelau digonol
o gyllid ar gael fel y gall plant sydd angen gwasanaeth o’r fath fyw bywydau
hapus a llawn, ac nad yw eu teuluoedd yn gorfod wynebu’r ofn o gystadlu a&’i

gilydd am leoedd.
Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad
Aberafan

Gorllewin De Cymru

Tudalen y pecyn 71



Eitem 3.3
P-05-787 Achub Cenhedlaeth y Dyfodol yng Nghymru

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Ken Ebihara, ar 6l casglu 54 o lofnodion ar-
lein.

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i sicrhau bod awdurdodau lleol unigol yn dyrannu o leiaf 50 y cant o’u
dyraniadau amcanol i waith ieuenctid drwy’r ‘Grant Cynnal Refeniw’.

Gwybodaeth ychwanegol

Mae’r mater o p’un ai y dylid neilltuo symiau penodol o’r ‘Grant Cynnal
Refeniw’ ar gyfer gwaith ieuenctid ai peidio eisoes wedi’i nodi yn un o’r
adroddiadau a gyhoeddwyd gan y ‘Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg’ yn
ystod y flwyddyn ddiwethaf. Mae’n ffaith bod yna fwlch rhwng y cyfraniadau
ariannol gwirioneddol i waith ieuenctid gan awdurdodau lleol unigol drwy’r
Grant Cynnal Refeniw a’r dyraniad amcanol ar gyfer y gwaith hwn.

Mae hyn yn hanfodol i sicrhau a chynnal ansawdd y gwaith a wneir gyda
phobl ifanc yng Nghymru er mwyn iddynt gael cyfleoedd gwerthfawr i wella
eu hunain mewn amgylchedd cefnogol. Ni ddylai’r ffactor hanfodol hwn
ddibynnu ar benderfyniadau awdurdodau lleol yn unig, sy’n amrywio o un i’r
llall oherwydd eu blaenoriaethau o ran gwariant. Rhaid i Lywodraeth Cymru
ymyrryd yn fwy rhagweithiol i sicrhau bod y lefel isaf yn cael ei chynnal o ran
ansawdd y gwasanaethau a ddarperir ledled Cymru.

Mae neilltuo rhannol yn atal awdurdodau lleol unigol rhag gostwng
ymhellach lefel yr adnoddau ariannol sy’n cael eu gwario ar waith ieuenctid,
gan eu galluogi i gynnal rhywfaint o annibyniaeth wrth flaenoriaethu eu
gwariant yn unol a’u blaenoriaethau unigol. Efallai mai’r syniad penodol hwn
yw’r ateb mwyaf realistig i’'r mater.

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

e Canol Caerdydd
e Canol De Cymru

Tudalen y pecyn 72



Eluned Morgan AC/AM (\f
Gweinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes N /

Minister for Welsh Language and Lifelong Learning 34)

Llywodraeth Cymru

Eich cyf/Your ref P-05- 787 Welsh Government
Ein cyf/Our ref EM/05158/17

David John Rowlands AM
Chair
Petitions Committee

SeneddPetitions@assembly.wales

January 2018

D& L

Thank you for your letter dated 12 December 2017 concerning the review of Extending
Entitlement, and the level of spend on youth work provision from the standard spending
assessments.

| can confirm that the future of youth work, including funding, was considered as part of the
review of Extending Entitlement. Having recently received the report from this review it is
important that | take some time to reflect on t
[...]
ong Learning, it is
important to clarify the current circumstances and consider how the Welsh
Government creates policies and strategies for youth work with an effective
approach. The establishment of a new National Youth Support Services Board would
be seen as a wholistic approach as the Board would not only be responsible for
financial aspect of youth work, but also implement the reviewing process of
Extending Entitlement and shape the National Youth Work Strategy when it is
established. Considering these elements, | would like the committee to allow the
Minister to spend sufficient amount of time to find the most effective way for

supporting young people in Wales.

Secondly, | am satisfied that the committee is now informed by the Minister of a fact
that £21.9 million, which is equivalent to 1% of total standard spending assessment,
was allocated to youth work in Wales. | also confirmed the fact above with a
document, ‘Welsh Local Government Revenue Settlement 2017-2018 Background
Information for Standard Spending Assessments’. It is stated on page 21 that
£21,932,000 was allocated to youth work service between 2017-2018 with
Indicator Based Assessments (IBAs). | personally regard that it is quite meaningful

for the committee to understand how much financial resources are currently spent

Tudalen y pecyn 74



on youth work in Wales in a large picture for the further consideration on my

petition.

Tudalen y pecyn 75



Eitem 3.4

P-05-742 Peidiwch a Gadael i Forsythia Gau!

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Forsythia Youth Centre ar 6l casglu 74 llofnod.

Mae'r ddeiseb wedi casglu 533 o lofnodion ar wefan e- ddeiseb arall.
Geiriad y ddeiseb

Mae Canolfan leuenctid Forsythia mewn perygl o gael ei chau oherwydd ansicrwydd
ynghylch ei threfniadau cyllido gan raglen Llywodraeth Cymru, Cymunedau yn
Gyntaf.

Mae Canolfan leuenctid Forsythia yn gwasanaethu pobl ifanc yn rhad ac am ddim,

aC mae ar agor:

- 4 noson yr wythnos am 51 wythnos y flwyddyn;
- Yn ystod y dydd a'r
[...]
IHC}

Gareth Chapmdn—
Chief Exec

Tudalen y pecyn 79



Eitem 3.5

P-05-766 Dylid Gwneud Opsiwn Fegan yn Orfodol Mewn Ffreuturiau
Cyhoeddus

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Rachel Turnbull, ar 6l casglu 118 o lofnodion

ar-lein.

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i'w gwneud yn orfodol cynnwys opsiwn fegan ym mhob ffreutur neu
wasanaeth cyhoeddus yng Nghymru lle y mae ganddi’r pwer i wneud hynny.
Mae Senedd Portiwgal wedi cymeradwyo opsiwn fegan gorfodol ym mhob
ffreutur cyhoeddus (e.e. ysgolion, prifysgolion, carcharau, ysbytai) - sy’n
gam enfawr ar gyfer arlwyo fegan i bawb. Mae dros 5 y cant o’r boblogaeth
yn fegan, ac mae’r ganran yn cynyddu. Mae deiet fegan yn fwy iachus, mae’n
arbed adnoddau ac mae’n amddiffyn y blaned ac, yn fwy na dim, nid oes
creulondeb yn ei gylch. Mae’r Cenhedloedd Unedig wedi galw arnom i fwyta
rhagor o fwydydd sy’n deillio o blanhigion. Mae bwydydd sy’n deillio o
anifeiliaid yn gysylltiedig a chanser a chlefyd y galon.

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad
e Gorllewin Casnewydd

e Canol De Cymru

Tudalen y pecyn 80



Eitem 3.6

P-05-764 Gwell Gwasanaethau lechyd Meddwl ar gyfer Oedolion

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Megan Tudor, ar 6l casglu 84 o lofnodion ar-

lein.

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i wella'r driniaeth a roddir i oedolion mewn gwasanaethau iechyd meddwl
gan ganolbwyntio'n benodol ar wella gwasanaethau yn y gymuned, fel y
Timau lechyd Meddw| Cymunedol, adrannau damweiniau ac achosion brys,
gwasanaethau i gleifion mewnol a gwasanaethau ambiwlans.

Yn rhy aml, mae'r gwasanaethau iechyd meddwl wedi siomi oedolion. Mae'n
warthus meddwl bod miloedd o oedolion bob dydd yn cael eu troi o'r neilltu
pan fyddant yn crefu am gymorth. Cael eich derbyn i'r ysbyty a'ch asesu'n
gyflym gan seiciatrydd sy'n dweud y dylech 'wneud rhywbeth i dynnu'ch sylw
oddi wrth eich problemau, a byddwch yn iawn' a chael eich anfon adref.
Rwy'
[...]
pa mor ddrwg yw eich poen a gwneud iddo
ddiflannu.

Mae'r meddygon / parafeddygon / heddlu / seiciatrydd yn dweud wrthych
nad yw'n 'ddim byd i boeni amdano, rhaid eich bod chi'n cael diwrnod gwael
ac mae hynny'n beth arferol'. Y gwir yw ei fod yn fwy na dim ond diwrnod
gwael, rydych chi wedi methu a dianc o'r lle tywyll hwn ers llawer mwy na
hynny. Nid ydynt yn gwrando, rydych chi'n mynd adref ac er nad oeddech yn
meddwl ei bod yn bosibl, rydych chi'n teimlo'n waeth nag oeddech cyn gofyn
am help.

NID DYMA SUT DYLAI PETHAU FOD! Dylai'r cymorth a'r gefnogaeth fod ar
gael yn rhwydd i'r rhai sydd eu hangen, ond nid felly y mae hi a dyna beth y
mae angen ei newid. Os bydd y ddeiseb hon yn gweithio, gallai achub
miloedd o fywydau bob dydd. Dangoswch eich cefnogaeth trwy lofnodi'r
ddeiseb hon a'i rhannu. Mae'n rhaid i bethau newid.

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad
e Sir Drefaldwyn

e Canolbarth a Gorllewin Cymru

Tudalen y pecyn 82



Eitem 3.7

P-05-784 Dibyniaeth ar gyffuriau presgripsiwn ac effeithiau diddyfnu -
adnabyddiaeth a chefnogaeth

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Stevie Lewis, ar 6l casglu 213 o lofnodion ar-
lein.

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i gymryd camau i adnabod yn briodol a chefnogi'n effeithiol yr unigolion
hynny yr effeithir arnynt ac a niweidir gan ddibyniaeth ar gyffuriau
presgripsiwn a'r adwaith wrth ddiddyfnu oddi wrthynt.

Sefydlwyd y ddeiseb hon i godi ymwybyddiaeth o sefyllfa unigolion yng
Nghymru yr effeithir arnynt gan ddibyniaeth ar gyffuriau gwrth-iselder a
bensodiasepinau ar bresgripsiwn a'r adwaith wrth geisio diddyfnu oddi
wrthynt. Yn benodol gofynnwn i Lywodraeth Cymru gefnogi galwad
Cymdeithas Feddygol Prydain ledled y DU am gamau i ddarparu cymorth
amserol a phriodol ar gyfer unigolion yr effeithir arnynt.

Mae'r term "dibyniaeth ar gyffuriau presgripsiwn" yn cyfeirio'n benodol at y
sefyllfa lle mae cleifion, ar 6l cymryd eu meddyginiaeth gwrth-iselder neu
bensodiasepin yn
[...]
better support doctors too. | fully support this petition and call on the Welsh

Assembly Government to back our request for recognition of this problem and specific support for
those of us who have followed our doctor’s advice to the detriment of our health and at significant
personal cost to ourselves and our families.

Yours sincerely

James Moore

Email:
Mobile:

Web: www.jfmoore.co.uk

Tudalen y pecyn 100



Eitem 3.8

P-05-790 Mynd i'r afael a chysgu ar y stryd

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Hanin Abou Salem, ar 6l casglu 71 o
lofnodion ar-lein.

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i fynd i'r afael a'r ffaith bod pobl yn
cysgu ar y stryd yng Nghymru. Mae llywodraeth ddatganoledig yn
"llywodraeth sy'n nes at y bobl," yr holl bobl!

Symudais i Gymru yn ddiweddar, ac rwyf wedi cwympo mewn cariad a
phopeth Cymreig. Ond bob dydd mae fy hapusrwydd yn gymysg a thristwch
mawr oherwydd fy mod yn gweld cymaint o bobl sy'n cysgu ar y stryd. Mae
eu dioddefaint parhaus yn sarhad imi fel aelod o'r hil ddynol. Fel unigolyn, ni
allaf ddatrys eu problem ar fy mhen fy hun ond gyda'n gilydd fel llywodraeth
a phobl gallwn wneud gwahaniaeth.

Mae'r bobl ddigartref yr wyf yn cerdded heibio iddynt bob dydd yng
Nghymru wedi nodi eu bod yn teimlo fel "pobl sydd wedi mynd yn angof".
Maent yn byw mewn cylch dieflig na ellir ond ei dorri os bydd y llywodraeth
yn gosod strategaeth glir i'w cael oddi ar y stryd ac i mewn i lety diogel er
mwyn iddynt adennill eu bywydau. Oddeutu pythefnos yn 6l gwelais unigolyn
digartref, a dywedodd rhywun fod pobl sy'n cysgu ar y stryd eisiau bod yn
ddigartref. Wrth imi ddadlau yn erbyn y rhesymeg hon, gwelodd y ddau
ohonom ddyn digartref ger City Road yn darllen Ilyfr!

Nid oes neb yn dewis bod yn ddigartref. Mae pobl yn dod yn ddigartref o
ganlyniad i amgylchiadau penodol ac mae gan y llywodraeth ddyletswydd i
gael pobl oddi ar y stryd fel y gallant bleidleisio a bod yn ddinasyddion
gweithredol sy'n byw ag urddas, ac fel bod cyfleoedd gw
[...]
ugh
Sleeper Action plan will be forwarded on to the committee once finalised.

Tudalen y pecyn 103



This information evidences our firm commitment to tackling rough sleeping.
Yours sincerely,

@MM CVAS

Rebecca Evans AC/AM
Y Gweinidog Tai ac Adfywio
Minister for Housing and Regeneration

Tudalen y pecyn 104



Eitem 3.9
P-05-778 Amddiffyn Cyllyll Mor ar Draeth Llanfairfechan

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Vanessa L Dye, ar 6l casglu 225 o lofnodion
ar-lein a 234 ar bapur - cyfanswm o 459 lofnodion.

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i wneud y canlynol:

- comisiynu astudiaeth ymchwil i ganfod cyflwr gwelyau'r cyllyll mor a'u
hyfywedd fel adnodd naturiol hirdymor, a rhoi moratoriwm ar waith ar gyfer
pysgota cyllyll mér hyd nes y gall yr ymchwil adrodd ar ei ganfyddiadau;

- cadarnhau tymor 'caeédig' ar gyfer cynaeafu cyllyll mor sy'n cyd-fynd a'r
tymor silio h.y. mis Mai i fis Medi;

- llunio rheoliadau yn ogystal a'r maint glanio lleiaf o 10cm i gynnwys
cwotau penodol y mae unigolion yn cael eu casglu; a

- chyflwyno deddfwriaeth a rheoliadau i amddiffyn y cyllyll mor ar draeth
Llanfairfechan.

"Mae'r cynaeafu ar raddfa fawr o gyllyll mér ar draeth Llanfairfechan wedi
bod yn destun pryder i lawer o drigolion a chadwraethwyr ers nifer o
flynyddoedd." (Cyf: llythyr at Lesley Griffiths AC, Ysgrifennydd y Cabinet gan
Janet Finch Saunders AC 28 Gorffennaf 2017.)

Ar hyn o bryd yr unig reolaeth reoliadol ar gyllyll mér yw bod yn rhaid iddynt
fod a maint glanio lleiaf cyfreithiol o 10cm, ac mae gwiriadau sy'n ymwneud
a rheoli'r hyn sy'n dod yn rhan o'r gadwyn fwyd. Mae llawer o drigolion yn
pryderu am y diffyg ymddangosiadol o weithdrefnau a/neu reoliadau sy'n
llywodraethu'r broses o gasglu cyllyll mér yn enwedig o ran dynodi tymor
'‘caeédig' yn ystod silio, y cwotau a ganiateir, a'r angen am gynnal gwaith
ymchwil ar y cyllyll mor i ganfod yr effaith ar yr ecosystem a'r amgylchedd
lleol.

Ers 2013 nodwyd gan nifer 
[...]
hus providing a great opportunity for any 'would be', or expert

marine biologists, to provide kudos for the individuals involved. l.e. in terms of

1
Tudalen y pecyn 108



P-05-778 — Protection of Razor Clams on Llanfairfechan beach — Petitioner to Committee,
12.01.18

published papers and conferences etc., along with a fulfilling a huge gap in

benchmark evidence to inform 'fisheries' practices for the future.

| hope these comments are of use to the ongoing progress and discussion of the

Petition Committee.
Yours sincerely,
Vanessa L Dye(Mrs)

Petitioner to Committee, 16.01.18
Dear Kayleigh,

Thank you once again for this information. Along with attachment | sent you earlier
| have one additional point to put forward to the Petition Committee. There have
been a few comments on facebook (Llanfairfechan) saying that residents think the
density of the sand in places seems improved since the closure of the razor beds
has been in place.

Once again, thank you for your ongoing help
Kind regards

Vanessa

2
Tudalen y pecyn 109



Eitem 4

P-05-751 Cydnabod achosion o Ddieithrio Plentyn oddi wrth Riant

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Families Need Fathers Both Parents Matter Cymru ar
ol casglu 2,058 llofnod - 752 ar bapur a 1,306 ar-lein.

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cymru i berswadio Llywodraeth Cymru i ddiogelu plant
a phobl ifanc Cymru drwy gydnabod yn ffurfiol fod unrhyw un sy’n 'Dieithrio Plentyn
oddi wrth Riant' yn cam-drin plentyn yn emosiynol. Rydym yn galw ymhellach ar
Lywodraeth Cymru i gymryd camau penodol i leihau’r effaith a gaiff achosion o

Ddieithrio Plentyn oddi wrth Riant ar blant a'u teuluoedd.

Gwybodaeth Ychwanegol
Rydym yn cynnig bod Llywodraeth Cymru yn cymryd y camau a ganlyn:

- Cydnabod bod unrhyw un sy’n ‘Dieithrio Plentyn oddi wrth Riant’ yn cam-drin
plentyn yn emosiynol ac, wrth ddiffinio’r term, dylid cynnwys y diffiniad a gafwyd
gan y Weinyddiaeth Gyfiawnder (paragraff 1) yma
https://petition.parliament.uk/petitions /16498
[...]
hild_s_resistance_to_a_parent_in_the_UK
https://www.academia.edu/35475673/Whitcombe_2015_Summary_Report

a. The Welsh Government does not recognise parental alienation as a form of
emotional abuse.

b. There is minimal training of professionals, including social workers and Cafcass
Cymru staff, in the recognition of the complexity of parental alienation and
pathways to protect children from harm. There is no mandatory training.

c. Thereis limited awareness of the harm caused by parental alienation.

d. Current procedures and practices fail to protect children from psychological distress,
abuse and harm where parental alienation is a factor.

Dr Sue Whitcombe revised 17/01/2018Tudalen y pecyn 119



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 120



	Agenda
	1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant
	2.1 P-05-794 Gostwng yr Oedran Pleidleisio i Un ar Bymtheg
	Briff Ymchwil
	05.12.17 Gohebiaeth – Y Prif Weinidog at y Cadeirydd
	10.01.18 Gohebiaeth – Y Llywydd at y Cadeirydd

	2.2 P-05-795 Achosi Niwsans neu Aflonyddwch ar safleoedd y GIG
	Briff Ymchwil
	11.12.17 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Cadeirydd

	2.3 P-05-796 Galw ar Lywodraeth Cymru i wahardd yr arfer o ddefnyddio anifeiliaid gwyllt mewn syrcasau yng Nghymru
	Briff Ymchwil
	29.11.17 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a Materion Gwledig (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth – Y Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	2.4 P-05-797 Sicrhau mynediad i'r feddyginiaeth ffibrosis systig, Orkambi, fel mater o frys
	Briff Ymchwil
	11.12.17 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Cadeirydd
	Gohebiaeth – Y Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.1 P-04-667 Cylchfan ar gyfer Cyffordd yr A477A4075
	15.12.17 Gohebiaeth – Y Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.2 P-05-722 Diogelu Anghenion Addysgol Arbennig
	3.3 P-05-787 Achub Cenhedlaeth y Dyfodol yng Nghymru
	09.01.18 Gohebiaeth – Gweinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	14.01.18 Gohebiaeth – Y Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.4 P-05-742 Peidiwch â gadael i Forsythia gau!
	27.11.17 Gohebiaeth – Cyngor Bwrdeistref Sirol Merthyr Tudful at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.5 P-05-766 Dylid Gwneud Opsiwn Fegan yn Orfodol Mewn Ffreuturiau Cyhoeddus
	3.6 P-05-764 Gwell Gwasanaethau Iechyd Meddwl ar gyfer Oedolion
	3.7 P-05-784 Dibyniaeth ar gyffuriau presgripsiwn ac effeithiau diddyfnu - adnabyddiaeth a chefnogaeth
	04.01.18 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	17.01.18 Gohebiaeth - y Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)
	23.12.17 – Gohebiaeth - Dr Terry Lynch at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)
	09.01.18 – Gohebiaeth - Noel Thomas at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)
	17.01.18 – Gohebiaeth - James Moore at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.8 P-05-790 Mynd i'r afael â chysgu ar y stryd
	09.01.18 Gohebiaeth – Y Gweinidog Tai ac Adfywio at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.9 P-05-778 Amddiffyn Cyllyll Môr ar Draeth Llanfairfechan
	09.01.18 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a Materion Gwledig (Saesneg yn unig)
	12.01.18 Gohebiaeth – Y Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	4 Sesiwn dystiolaeth - P-05-751 Cydnabod achosion o Ddieithrio Plentyn oddi wrth Riant
	17.01.18 - Gohebiaeth - Dr Sue Whitcombe at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)
	Briff Ymchwil






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deisebau 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mawrth, 23 Ionawr 2018 

Amser: 09.18 - 10.43

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4522 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

David J Rowlands AC (Cadeirydd) 

Rhun ap Iorwerth AC 

Janet Finch-Saunders AC 

Mike Hedges AC 

Neil McEvoy AC 

Tystion: 
Paul Apreda, Deisebydd 

Dr Sue Whitcombe, Chartered Psychologist 

Staff y Pwyllgor: 

Graeme Francis (Clerc) 

Kayleigh Imperato (Dirprwy Glerc) 

Kath Thomas (Dirprwy Glerc) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant  

Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod.  Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau.  

http://senedd.tv/


2 Deisebau newydd  

2.1 P-05-794 Gostwng yr Oedran Pleidleisio i Un ar Bymtheg  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i aros am gyhoeddi'r 

ymgynghoriad cyhoeddus ar ddiwygio etholiadol ac annog y deisebwyr a chefnogwyr 

eraill i gyflwyno eu barn ar hyn.  

 

2.2 P-05-795 Achosi Niwsans neu Aflonyddwch ar safleoedd y GIG  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i aros am ymateb pellach 

gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol cyn ystyried 

unrhyw gamau pellach ar y ddeiseb. 

 

2.3 P-05-796 Galw ar Lywodraeth Cymru i wahardd yr arfer o ddefnyddio anifeiliaid 

gwyllt mewn syrcasau yng Nghymru  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at y Pwyllgor 

Busnes i ofyn am amser ar gyfer dadl yn y Cyfarfod Llawn. 

 

2.4 P-05-797 Sicrhau mynediad i'r feddyginiaeth ffibrosis systig, Orkambi, fel mater 

o frys  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu yn ôl at y 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i rannu'r wybodaeth 

a ddarparwyd gan y deisebwyr a gofyn a fyddai'r data hirdymor mwy diweddar y 

cyfeiriwyd ato yn rhan o unrhyw ystyriaeth bellach gan Grŵp Strategaeth 

Meddyginiaethau Cymru Gyfan, cyn ystyried a ddylid cymryd tystiolaeth lafar ar y 

mater. 



3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol  

3.1 P-04-667 Cylchfan ar gyfer Cyffordd yr A477/A4075  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth ar y ddeiseb a chytunodd i aros am ddiweddariad 

pellach gan y deisebwyr mewn perthynas â'u gohebiaeth â chwmnïau cludiant cyn 

ystyried unrhyw gamau pellach. 

3.2 P-05-722 Diogelu Anghenion Addysgol Arbennig  

Cytunodd y Pwyllgor i gau'r ddeiseb yng ngoleuni'r cynnig blaenorol i ymgysylltu gan 

Gyngor Sir Castell-nedd Port Talbot, ac am na dderbyniwyd ymateb yn ddiweddar gan 

y deisebydd. 

 

3.3 P-05-787 Achub Cenhedlaeth y Dyfodol yng Nghymru  

Cytunodd y Pwyllgor i gau'r ddeiseb yng ngoleuni boddhad y deisebydd gyda'r 

wybodaeth a ddarparwyd gan Weinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes a diolch iddo am 

ei ymgysylltiad â'r broses ddeisebau. 

 

3.4 P-05-742 Peidiwch â gadael i Forsythia gau  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth ar y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at y deisebwyr i 

ofyn am y wybodaeth ddiweddaraf am y ddarpariaeth bresennol yng Nghanolfan 

Ieuenctid Forsythia ac a ydynt wedi bod yn rhan o drafodaethau gyda'r Cyngor 

ynghylch dyfodol y Ganolfan. 

 

3.5 P-05-766 Dylid Gwneud Opsiwn Fegan yn Orfodol Mewn Ffreuturiau Cyhoeddus  

Cytunodd y Pwyllgor i gau'r ddeiseb am ei bod yn anodd gweld sut y gall y Pwyllgor ei 

dwyn ymlaen heb gyswllt gan y deisebydd. 

 

3.6 P-05-764 Gwell Gwasanaethau Iechyd Meddwl ar gyfer Oedolion  

Trafododd y Pwyllgor gefndir y ddeiseb a chytunodd i ystyried y materion a godwyd 

gan y ddeiseb fel rhan o'i sesiwn dystiolaeth a gaiff ei chynnal cyn bo hir gydag 



Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ar ddeiseb P-05-

736 i Ddarparu Gwasanaethau Iechyd Meddwl Mwy Hygyrch. 

 

3.7 P-05-784 Dibyniaeth ar gyffuriau presgripsiwn ac effeithiau diddyfnu - 

adnabyddiaeth a chefnogaeth  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth a gafwyd ynghylch y ddeiseb a chytunodd ar y 

camau a ganlyn: 

 gwahodd unigolion y mae'r mater hwn yn effeithio arnynt, ynghyd â byrddau 

iechyd, Cymdeithas Feddygol Prydain a'r Gymdeithas Fferyllol Frenhinol i 

ddarparu tystiolaeth ysgrifenedig bellach ar y materion a godwyd gan y ddeiseb; 

ac  

 ysgrifennu at y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol i ofyn a yw wedi ystyried y 

materion hyn mewn gwaith diweddar, neu'n bwriadu gwneud hynny mewn 

ymchwiliadau y bydd yn eu cynnal cyn bo hir. 

 

3.8 P-05-790 Mynd i'r afael â chysgu ar y stryd  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth ar y ddeiseb a chytunodd i wneud y Pwyllgor 

Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau yn ymwybodol o'r ddeiseb fel rhan o'i 

Ymchwiliad presennol i gysgu allan yng Nghymru, ac anfon copi o adroddiad y Pwyllgor 

hwnnw at y deisebydd unwaith y bydd ar gael.  

 

3.9 P-05-778 Amddiffyn Cyllyll Môr ar Draeth Llanfairfechan  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth ar y ddeiseb a chytunodd i anfon sylwadau'r deisebydd 

at Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a Materion Gwledig a gofyn am ragor o 

fanylion am yr astudiaeth ymchwil a gwaith arolygu asesiadau stoc, gan gynnwys pwy 

fydd yn ei gynnal a'r amserlenni ar gyfer y canlyniadau. 

 



4 Sesiwn Dystiolaeth - P-05-751 Cydnabod achosion o Ddieithrio 

Plentyn oddi wrth Riant  

Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law a chytunodd i wahodd y Gweinidog 

Gofal Cymdeithasol a Phlant a CAFCASS i roi tystiolaeth mewn cyfarfod yn y dyfodol, ac 

ystyried casglu rhagor o dystiolaeth am y ddeiseb fel rhan o drafodaeth yn y dyfodol 

am flaenraglen waith y Pwyllgor. 


